Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°  .?)-kç5   de 	/ !C /

0&)  	Fls

A  	9.A1\11-k-vA,
Liv

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 294/2025

"Indica o retorno a Unidade Básica de Saúde (UBS)
do Centro, localizada no bairro Jardim Novo Rodeio,
para a antiga sede, pois a atual UBS não tem
estrutura adequada para comportar a quantidade de
pacientes que atende."

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, que determine ao setor competente para que seja feito o retorno da Unidade
Básica de Saúde (UBS) do Centro, localizada no bairro Jardim Novo Rodeio, para a antiga sede, pois a atual UBS
não tem estrutura adequada para comportar a quantidade de pacientes que atende.

Essa indicação é baseada na necessidade de garantir a segurança e o bem-estar dos pacientes e dos profissionais
de saúde que trabalham na UBS. A atual estrutura é insuficiente para atender à demanda de pacientes, o que pode levar
a problemas de saúde, como infecções e acidentes, além de comprometer a qualidade do atendimento.

A antiga sede, por outro lado, oferece uma área mais ampla e adequada para atender à demanda de pacientes,
com espaço suficiente para acomodar os equipamentos e os profissionais de saúde necessários para prestar um
atendimento de qualidade.

JUSTIFICATIVA

A antiga sede também oferece melhores condições de acessibilidade e segurança para os pacientes, com uma
localização mais central e fácil de ser acessada, e com uma estrutura mais segura e adequada para atender às
necessidades dos pacientes.

Além disso, a antiga sede também oferece melhores condições de acessibilidade e segurança para os pacientes,
com uma localização mais central e fácil de ser acessada, e com uma estrutura mais segura e adequada para atender ás
necessidades dos pacientes.

Acreditamos que o retorno da UBS para a antiga sede é uma medida necessária para garantir a segurança e o
bem-estar dos pacientes e dos profissionais de saúde, e para melhorar a qualidade do atendimento prestado
comunidade.

Solicitamos que seja realizada uma avaliação da antiga sede e que sejam tomadas as medidas necessárias para
retornar a UBS para essa localização, garantindo assim a segurança e o bem-estar dos pacientes e dos profissionais de
saúdo,

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  30 de outubro de 2025

q11.1r i
uumlittitt DA1A  LO  RENÇO)

Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1